
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1755 del 22/11/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBA-

NA  DELL'AREA  DENOMINATA  "BLU  PARMA"  NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  CUP 

J96G19000160007".  FORNITURA E POSA DI  UNA BARRIERA CON CANCELLO SOTTO LA SCALA 

DELL'INGRESSO PRINCIPALE DELL'ITIS - IMPEGNO DI SPESA - CIG: B4609F5669

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

-  l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislatio  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli ent locali”;

-  l’art.147-bis  del  D. Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia di  controlli  di regolarità amministratia e  

contabile negli ent locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli ent locali;

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e  

per l’effettuazione di spese da parte degli ent locali;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli ufci e dei seriizi;

-  l’atto di  conferimento di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastca” come da Determina Dirigenziale n.  

2098/2023;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario  responsabile  non sussistono le condizioni  di  confitto di 

interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:

 la  delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023  con  cui  è  stato  approiato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stat approiat il Programma Triennale dei laiori pubblici  
2024 - 2026, il relatio elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquist di forniture e  
seriizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approiato in iia defnitia il Bilancio di  
Preiisione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approiato il Piano Esecutio di Gestone  
2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approiato il Piano Integrato di 
Attiiità e Organizzazione IPIAOK 2024-2026;

.

Determina n. 1755 del 22/11/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la conienzione tra ITIS Da Vinci di Parma e la Proiincia di Parma per la delega a quest’ultma 
delle funzioni relatie alla realizzazione del "PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO" approiata con Decreto  
Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 e successiiamente modifcata con DP n. 31 del 13/02/2023;

Premesso che:
- con Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 è stato approiato, ai sensi dell’art. 23 comma 5 del d.lgs.  
50/2016, il progetto di fattibilità tecnico economica dell’interiento per la riqualifcazione e rigenerazione ur-
bana  dell'area  denominata  "BLU  PARMA"  nel  polo  scolastco  di  Via  Toscana  -  CUP  J96G19000160007 
dell’importo complessiio di € 600.000,00;
- con Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 è stato approiato in linea tecnica il progetto defnitio –  
esecutio dell’interiento per la riqualifcazione e rigenerazione urbana dell'area denominata "BLU PARMA" 
nel polo scolastco di Via Toscana - CUP J96G19000160007 dell’importo complessiio di € 456.312,55, Ipari  
alla somma delle opere da porre a carico della Proiincia di ParmaK acquisito al prot. dell’ente al n. 31.774 
del 17/10/2022, demandando al RUP le modalità di afdamento dei laiori;
- con determinazione n. 221 del 24/02/2023, è stata incaricata la Stazione Unica Appaltante per l’espleta-
mento della procedura di gara e, contestualmente sono stat approiat i criteri di ialutazione dell’offerta;
- con Determinazione n. 961 del 5/7/2023 si è proceduto ad aggiudicare l’appalto dei laiori all’operatore 
economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sandro Pertni n. 11 – 43036 Fidenza, C.F. / P.I -
VA 02712020342, che ha offerto un ribasso percentuale del 12,20, dando atto che l’importo contrattuale è 
pari ad euro 267.063,43 Idi cui euro 259.541,43 per laiori ed euro 7.522,00 per oneri di sicurezzaK;
- con determina n. 2043 del 19/12/2023 si è proceduto al conseguente impegno di spesa;
- con determina n. 914 del 21/06/2024 la Società IRETI GAS S.P.A., P.iia 02837570999 ha proiieduto ad ef -
fettuare l’interiento di rimozione della linea del gas;
- con determina n. 1665 del 08/11/2024 è stata approiata la perizia suppletia di iariante;

CONSIDERATO CHE 

- si rende necessario, per il completamento dell’area esterna del progetto BLU PARMA, procedere con la  

realizzazione di una barriera fsica sotto la scala dell'ingresso principale dell'ITIS, al fne di preienire l'uso 

inappropriato di tale area come punto di deposito;

-  per l’afdamento di cui sopra si è proiieduto all’acquisizione del seguente CIG Iindicato anche in oggettoK  

mediante il portale “pcp” gestto da ANAC – CIG:B4609F5669;

Visto il preientio di BARUSI GIOVANNI & C. Snc – Via Cesarini Sforza widar, 18/A –43124 Corcagnano IPRK -  

P.IVA: 01843320340, n. 157 del 31/10/2024, di € 3.287,90 iia compresa, per la fornitura e posa di cancello;

RITENUTO  di doier dare atto che la ditta BARUSI GIOVANNI & C. Snc – Via Cesarini Sforza widar, 18/A –

43124 Corcagnano IPRK - P.IVA: 01843320340 proiiederà alla fornitura e posa di un cancello per impedire 

l’accesso all'area sottoscala dell'ingresso dell'ITIS, assumendo così l'impegno economico necessario;

EVIDENZIATO CHE il pagamento deriiante dall’impegno di spesa che si ia ad assumere con il presente atto è  

escluso, ai sensi del comma 3 dell’art. 3 della legge n. 136/2010, dall’obbligo di acquisizione del codice CIG 

essendo a faiore di gestori e fornitori di pubblici seriizi Iper energia elettrica, telefonia, gas, ecc.K - par. 6.2  

della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei fussi fnanziari ai sensi  

dell’artcolo  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  come  modifcata  dalla  Determinazione  n.  556  del  

31/05/2017 e dalla Delibera n. 371 del 27 luglio 2022K;

VISTI

-il Regolamento Proiinciale per la protezione dei dat personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 

Determina n. 1755 del 22/11/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



– Regolamento Generale per la protezione dei dat approiato con atto del Consiglio Proiinciale n. 22 del  
04/06/2018;
-il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendent pubblici approiato con atto D.P. n. 256 
del 03/12/2020;
-il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della proiincia approiato con atto D.P. n. 229/2015;
-il regolamento di contabilità iigente, in partcolare l’art. 28;

DATO ATTO che il presente atto riieste carattere gestonale e quindi di esclusiia competenza del funzionario  
responsabile;

DETERMINA

di approiare i richiami, le premesse e l’intera narratia quali part integrant e sostanziali del dispositio;

di proiiedere alla fornitura e posa di una barriera fsica che impedisca l'accesso al sottoscala dell'ingresso 
dell'ITIS Da Vinci all'interno del progetto “BLU PARMA 1° STRALCIO”.

di afdare tale laiorazione alla ditta BARUSI GIOVANNI & C. Snc, con sede in Via Cesarini Sforza Widar, 18/A 
– 43124 Corcagnano IPRK, P.IVA: 01843320340, per un importo di € 3.287,90 IVA inclusa CIG:B4609F5669;

di dare atto che tale l’importo troia copertura fnanziaria all’interno del QTE dei laiori in oggetto, tra le  
somme a disposizione Iioce B14 “impreiist”K, così come  rideterminato con Determinazione n.1665/2024;

di procedere alla liquidazione della spesa preiia presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate;

di impegnare la somma complessiia di € 3.287,90 alla ioce B14 “impreiist” all’interno del QTE complessiio 
di € 456.312,55 approiato con determinazione n. 1665 del 08/11/2024, contabilizzata al PEG capitolo di  
spesa 215450220000 IManutenzione straordinaria edifci scolastciK, Titolo II, Missione 04 IIstruzione e di-
ritto allo studioK, Programma 02 IIstruzione non UniiersitariaK, Codice V Liiello U.2.02.01.09.003 IFabbricat  
ad uso scolastcoK del Bilancio 2024-2026, annualità 2024 Iimp. 525/24 sub. 1531/24K;

che tale spesa è fnanziata da contributo da isttut scolastci, accertato, sulla base della conienzione appro-
iata con DP 31/2023, sottoscritta con l’ITIS Da Vinci di Parma in data 15/02/2023, al capitolo di entrata del 
Peg 136600000000 IContribut da Ist. Scolastci per Manut. Straordinaria EdifciK, Titolo 4 IEntrate in c/capi -
taleK, Tipologia 200 IContribut agli iniestmentK, Cod. V Liiello E.4020101002 IContribut agli iniestment  
da Ministero dell'Istruzione - Isttuzioni ScolastcheK del Bilancio 2023-2025, annualità 2024, accertamento 
287/2024, reiscritto con Decreto Presidenziale n. 39/2024;
 
di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nel corso del 2024:

di  dare  comunicazione  alla  ditta  BARUSI  GIOVANNI  & C.  Snc  dell'aiienuto  impegno contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 del TUEL degli Ent locali;
di pubblicare il presente proiiedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Pro-
iincia, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm. e ii

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1755 del 22/11/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1755 del 22/11/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1755 / 2024 

Proposta n. 4171/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO 
SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007". FORNITURA E POSA DI 
UNA BARRIERA CON CANCELLO SOTTO LA SCALA DELL'INGRESSO PRINCIPALE 
DELL'ITIS - IMPEGNO DI SPESA - CIG: B4609F5669 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1531/2024 – euro €3.287,90 
----

Parma, lì 22/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


